



**L'Assemblea di GIMA TT approva  
il bilancio 2017****Ricavi e utili in forte crescita****Dividendo di 0,42 euro per azione****Risultati al 31 dicembre 2017**

Milioni di Euro	<b>31.12.17</b>	<b>31.12.16</b>	<b>Δ% 17/16</b>
Ricavi	151,8	100,4	51,2
Margine operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti	63,0	40,2	56,7
Margine operativo lordo (EBITDA)	61,7	40,2	53,4
Utile operativo (EBIT)	61,2	39,8	54,0
Utile dell'esercizio	44,1	27,2	62,0
Portafoglio ordini	110,4	88,6	24,6
Posizione finanziaria netta	45,8	45,2	1,2

**- Dividendo 2017****Deliberato dividendo di 0,42 euro per azione****- Delibera del piano di acquisto e disposizione di azioni proprie****- Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente per il triennio 2018-2020****- Relazione sulla Remunerazione****- Previsioni di GIMA TT per l'esercizio 2018****Ricavi:** superiori a 180 milioni di euro**Margine operativo lordo (EBITDA):** circa 75 milioni di euro

L'Assemblea degli Azionisti di **GIMA TT S.p.A.**, leader nel settore delle macchine automatiche per il packaging dei prodotti derivati del tabacco, si è riunita oggi sotto la presidenza di **Sergio Marzo** e ha approvato il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017.

L'Assemblea ha deliberato la distribuzione di un **dividendo di 0,42 euro per azione**, da mettersi in pagamento a partire dal **30 maggio 2018** (stacco **cedola n. 1** in data **28 maggio 2018**), destinando il residuo alla riserva straordinaria. La legittimazione, ai sensi dell'articolo 83-*terdecies* del TUF, al pagamento del dividendo sarà determinata con riferimento alle evidenze dei conti dell'intermediario di cui all'articolo 83-*quater*, comma 3 del TUF, al termine della giornata contabile del **29 maggio 2018** (cosiddetta "*record date*"). Gli Azionisti potranno riscuotere il dividendo, al lordo o al netto delle ritenute fiscali, a seconda del regime fiscale applicabile, esclusivamente presso i rispettivi intermediari.

### **Risultati di GIMA TT al 31 dicembre 2017**

**GIMA TT** ha chiuso il 2017 con **ricavi netti** pari a 151,8 milioni di euro, evidenziando una crescita del 51,2% rispetto ai 100,4 milioni al 31 dicembre 2016. La **quota export** è stata superiore al 72%, con ottimi risultati in Europa e in Asia. Molto bene anche il mercato domestico, cresciuto del 13%.

In forte crescita il **marginale operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti relativi alla quotazione** salito a 63 milioni di euro (+56,7% rispetto ai 40,2 milioni al 31 dicembre 2016) e il **marginale operativo lordo (EBITDA)** salito a 61,7 milioni di euro (+53,4% rispetto ai 40,2 milioni al 31 dicembre 2016). L'**utile operativo (EBIT)** è salito a 61,2 milioni di euro (+54% rispetto ai 39,8 milioni nel 2016) e l'**utile dell'esercizio** ha raggiunto 44,1 milioni di euro (+62% rispetto ai 27,2 milioni nel 2016).

In significativo aumento il **portafoglio ordini** che ha raggiunto 110,4 milioni di euro, evidenziando un +24,6% rispetto agli 88,6 milioni al 31 dicembre 2016.

La **posizione finanziaria netta** è positiva e pari a 45,8 milioni di euro, sostanzialmente in linea con quella dell'anno precedente (45,2 milioni di euro); il dato include l'esborso complessivo di 27 milioni di euro per il pagamento dei dividendi relativi all'utile dell'esercizio 2016.

### **Previsioni di GIMA TT per l'esercizio 2018**

L'elevata consistenza del portafoglio ordini al 31 dicembre 2017 e il buon andamento degli ordinativi nei primi tre mesi dell'anno in corso, ci consentono di prevedere un esercizio in ulteriore crescita rispetto all'anno precedente.

Per l'esercizio 2018, se le condizioni attuali troveranno conferma nei prossimi mesi, **GIMA TT** stima **ricavi** superiori a 180 milioni di euro e un **marginale operativo lordo (EBITDA)** intorno a 75 milioni di euro.

Nel commentare i risultati della Società al 31 dicembre 2017, **Sergio Marzo, Presidente di GIMA TT**, ha dichiarato: *“Siamo molto soddisfatti dei risultati conseguiti da GIMA TT nell’anno della quotazione in Borsa: il forte incremento dei ricavi e degli utili conferma la capacità della Società di continuare a crescere, proponendo soluzioni sempre più innovative per il packaging dei prodotti derivati del tabacco e in particolare di quelli di nuova generazione a rischio ridotto. Andamento positivo anche per il portafoglio ordini, in ulteriore crescita rispetto all’anno precedente, grazie alla crescente domanda di macchine e linee da parte dell’industria del tabacco. Andamento positivo confermato anche nei primi tre mesi, con un flusso ordini in crescita. La posizione finanziaria netta positiva ci consentirà di attuare operazioni strategiche volte ad aumentare il valore della Società. Grazie alla forte generazione di cassa prodotta nel 2017, distribuiremo agli Azionisti un dividendo di 0,42 euro per azione. Le prospettive per il 2018 sono positive - ha concluso il Presidente di GIMA TT - e confermano la nostra fiducia nel futuro della Società e nella sua capacità di creare innovazione e valore”*.

### **Delibera del piano di acquisto e disposizione di azioni proprie**

L’Assemblea ha approvato **l’autorizzazione all’acquisto e alla vendita di azioni proprie** fino al massimo consentito dalla legge. Il prezzo di acquisto proposto è pari alla media del titolo nei cinque giorni precedenti (+/-10%), mentre quello di vendita sarà almeno pari alla media dei valori di acquisto. Alla data odierna GIMA TT non possiede azioni proprie.

### **Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente per il triennio 2018-2020**

L’Assemblea ha nominato membri del Collegio Sindacale, fino all’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020, **Alvise Deganello (Presidente -** dalla lista presentata da un gruppo di società di gestione del risparmio), **Amedeo Cazzola e Roberta De Simone** (dalla lista presentata dal socio di maggioranza IMA S.p.A.) quali **Sindaci Effettivi**; **Luisa Cevasco** (dalla lista presentata da un gruppo di società di gestione del risparmio) e **Gigliola di Chiara** (dalla lista presentata dal socio di maggioranza IMA S.p.A.) quali **Sindaci Supplenti**.

I curricula dei nominati Sindaci sono disponibili sul sito internet **www.gimatt.it**, nella sezione Investor Relations (Documenti Societari).

L’Assemblea ha deliberato di assegnare al Collegio Sindacale per il triennio 2018-2020 un compenso lordo pari a 17.000 euro annuali per ciascun Sindaco Effettivo e pari a 23.000 euro annuali per il Presidente.

## Relazione sulla Remunerazione

L'Assemblea ha infine approvato, con voto consultivo, la prima sezione della **Relazione sulla Remunerazione** redatta ai sensi e per gli effetti dell'art. 123-ter, comma 6, del D.Lgs. 58/1998.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Savini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

### ALLEGATI:

Situazione patrimoniale-finanziaria, conto economico, conto economico riclassificato e rendiconto finanziario.

### **Disclaimer**

Questo comunicato contiene dichiarazioni previsionali in particolare nella sezione "Previsioni di GIMA TT per l'esercizio 2018". Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni della Società relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro e, come tali, non si deve fare un indebito affidamento su di esse. I risultati effettivi potrebbero differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati, variazioni nei prezzi di materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa e del contesto istituzionale sia in Italia che all'estero, e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo della Società.

Fondata nel 2012, **GIMA TT** è leader nella progettazione e nell'assemblaggio di macchine automatiche su base elettronica per il packaging dei prodotti derivati del tabacco e in particolare di quelli di nuova generazione a rischio ridotto (*reduced-risk products*).

GIMA TT è controllata da IMA S.p.A. per il 60,084%.

La Società, con sede a Ozzano dell'Emilia (Bologna), ha chiuso l'esercizio 2017 con ricavi pari a 151,8 milioni di euro ed un organico di 138 dipendenti.

GIMA TT ha debuttato il 2 ottobre 2017 sul segmento STAR del Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana.

Per ulteriori informazioni:

Marco Savini - CFO e Investor Relator - tel. 051 6525111 - e-mail: [savinim@gimatt.it](mailto:savinim@gimatt.it)

Maria Antonia Mantovani - Ufficio Stampa - tel. 051 783283 - e-mail: [mantovanim@ima.it](mailto:mantovanim@ima.it)

[www.gimatt.it](http://www.gimatt.it) (sezione Investor Relations)

## SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

(MIGLIAIA DI EURO)

ATTIVO	31.12.2017	31.12.2016
<b>ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	1.361	658
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	2.507	581
<i>Partecipazioni</i>	0	-
<i>Crediti verso altri</i>	3	10
<i>Imposte anticipate</i>	1.069	557
<b>TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>	<b>4.940</b>	<b>1.806</b>
<b>ATTIVITÀ CORRENTI</b>		
<i>Rimanenze</i>	21.372	18.171
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	44.089	28.922
<i>Attività finanziarie</i>	-	7.624
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	45.788	37.624
<b>TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI</b>	<b>111.249</b>	<b>92.341</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>116.189</b>	<b>94.147</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<i>Capitale sociale</i>	440	110
<i>Riserve e utili indivisi</i>	52	152
<i>Utile del periodo</i>	44.117	27.233
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>44.609</b>	<b>27.495</b>
<b>PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>		
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	129	130
<i>Altri debiti</i>	463	-
<i>Imposte differite</i>	0	0
<b>TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>	<b>592</b>	<b>130</b>
<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>		
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	64.466	60.003
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	4.821	5.295
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	1.702	1.223
<b>TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI</b>	<b>70.988</b>	<b>66.521</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>71.580</b>	<b>66.652</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>116.189</b>	<b>94.147</b>

## CONTO ECONOMICO

(MIGLIAIA DI EURO)

	2017	2016
<b>RICAVI</b>	151.761	100.394
<b>ALTRI PROVENTI</b>	2.458	117
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	3.023	7.049
<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	178	300
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	(52.766)	(40.903)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(27.356)	(17.121)
<i>Costi per il personale</i>	(14.803)	(9.066)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(466)	(469)
<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	(478)	(448)
<i>Altri costi operativi</i>	(319)	(94)
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	(92.987)	(60.752)
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(1.259)	-
<b>UTILE OPERATIVO</b>	61.231	39.759
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(1.259)	-
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
<i>Proventi finanziari</i>	64	125
<i>Oneri finanziari</i>	(181)	(139)
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	(117)	(14)
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	61.115	39.745
<b>IMPOSTE</b>	(16.997)	(12.512)
<b>UTILE DEL PERIODO</b>	<b>44.117</b>	<b>27.233</b>
<b>NUMERO MEDIO DI AZIONI IN CIRCOLAZIONE</b>	88.000.000	88.000.000
<b>UTILE PER AZIONE BASE/DILUITO (in Euro)</b>	<b>0,50</b>	<b>0,31</b>

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(MIGLIAIA DI EURO)

Migliaia di Euro	2017		2016	
	Importi	%	Importi	%
Ricavi	151,761		100,394	
Costo del venduto	(77,868)	51.3	(52,576)	52.4
<b>Utile lordo industriale</b>	<b>73,893</b>	<b>48.7</b>	<b>47,818</b>	<b>47.6</b>
Spese di ricerca e sviluppo	(2,299)	(1.5)	(2,221)	(2.2)
Spese commerciali di vendita	(3,249)	(2.1)	(2,455)	(2.4)
Spese generali ed amministrative	(7,114)	(4.7)	(3,383)	(3.4)
<b>Utile operativo (EBIT)</b>	<b>61,231</b>	<b>40.3</b>	<b>39,759</b>	<b>39.6</b>
Proventi (Oneri) finanziari netti	(117)	(0.1)	(14)	(0.0)
<b>Utile prima delle imposte</b>	<b>61,115</b>	<b>40.3</b>	<b>39,745</b>	<b>39.6</b>
Imposte	(16,997)	(11.2)	(12,512)	(12.5)
<b>Utile del periodo</b>	<b>44,117</b>	<b>29.1</b>	<b>27,233</b>	<b>27.1</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti</b>	<b>62,957</b>	<b>41.5</b>	<b>40,228</b>	<b>40.1</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>61,698</b>	<b>40.7</b>	<b>40,228</b>	<b>40.1</b>
<b>Portafoglio ordini</b>	<b>110,421</b>		<b>88,603</b>	



# RENDICONTO FINANZIARIO

(MIGLIAIA DI EURO)

31.12.2017 31.12.2016

<b>ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>44.117</b>	<b>27.233</b>
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	466	469
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	46	41
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri, delle passività per benefici a dipendenti e degli altri debiti a lungo termine	940	454
- Altre variazioni non monetarie	978	(13)
- Imposte	16.997	12.512
Utile operativo prima delle variazioni del capitale circolante	63.545	40.696
(Incremento) o decremento crediti commerciali e altri crediti	(15.680)	(20.681)
(Incremento) o decremento delle rimanenze	(3.201)	(7.349)
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali ed altri debiti	3.988	21.775
Imposte pagate	(17.861)	(10.711)
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)</b>	<b>30.791</b>	<b>23.730</b>
<b>ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(941)	(187)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(2.200)	(305)
(Incremento) o decremento del conto corrente di corrispondenza infragruppo	7.624	30.576
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>4.483</b>	<b>30.084</b>
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIA</b>		
Altre variazioni attività/passività finanziarie	7	(10)
Dividendi pagati	(27.001)	(20.108)
Interessi corrisposti	(181)	(110)
Interessi ricevuti	64	123
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ FINANZIARIA (C)</b>	<b>(27.110)</b>	<b>(20.105)</b>
<b>VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)</b>	<b>8.164</b>	<b>33.709</b>
<b>CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)</b>	<b>37.624</b>	<b>3.915</b>
<b>CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (F=D+E)</b>	<b>45.788</b>	<b>37.624</b>

Fine Comunicato n.2000-15

Numero di Pagine: 10